
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 19 марта 2019 г. № 20 
 

Отчет о финансово-хозяйственной деятельности  

МП Сокольское ПАП» за 2018 год и задачах на 2019 год 

 

 

 

В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской 

Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и рассмотрев 

представленный МП «Сокольское ПАП» отчет о финансово-хозяйственной 

деятельности МП «Сокольское ПАП» за 2018 год и задачах на 2019 год, Совет 

депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил: 

1. Принять к сведению отчет о финансово-хозяйственной деятельности 

МП «Сокольское ПАП» за 2018 год и задачах на 2019 год согласно приложения 

к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов 

местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://sokolskoe.omsu-nnov.ru) в разделе «Нормативные правовые акты Совета 

депутатов». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

Совета депутатов по социальным вопросам. 

 

 

 

Глава местного самоуправления В.А.Новожилов       
 



 Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Сокольский 

Нижегородской области 

от 19.03.2019 № 20 

 

 

Отчет о финансово-хозяйственной деятельности 

МП «Сокольское ПАП» за 2018 год и задачи на 2019 год» 

 

МП «Сокольское ПАП» осуществляет пассажирские перевозки на 

территории административного городского округа Сокольский и является 

единственным официальным перевозчиком. 

Автопарк предприятия насчитывает 14 автобусов марки ПАЗ. 3 автобуса 

работают на дизельном топливе, 5 автобусов имеют возможность использовать 

газомоторное топливо, 6 автобусов работают на бензине марки А-92. 

МП «Сокольское ПАП» осуществляет пассажирские перевозки по 

городскому маршруту «Горгаз - Слободки» с понедельника по субботу в 

период с сентября по май. Ежедневно осуществляется 23 рейса. При 

необходимости работа по маршруту осуществляется в праздничные дни и в 

летний период по заявке администрации. 

Пригородные маршруты: 

- «Сокольское - Шомохта» - ежедневно по 4 рейса. Для оптимизации 

доставки школьников к Кудринской ОШ был дополнительно введен маршрут 

№ 102; 

- «Сокольское - Кудрино», на котором осуществляется по 4 рейса с 

понедельника по субботу; 

- «Сокольское - Лесной» - 4 раза в неделю (понедельник, среда, пятница, 

воскресенье) по 4 рейса в день; 

- «Сокольское - Выделка» - 4 раза в неделю (понедельник, среда, пятница, 

суббота) по 4 рейса в день; 

- «Сокольское - Дресвищи» - 3 раза в неделю по 4 рейса в день; 

- «Сокольское - Белынь» - 2 раза в неделю (среда, пятница); 



- «Сокольское - Ловыгино» - 3 раза в неделю (вторник, среда, пятница) по 

4 рейса в день); 

- «Сокольское - Ширмакша» - 3 раза в неделю (понедельник, четверг, 

суббота) по 4 рейса в день; 

- «Сокольское - Мурзино» был продлен до д.Сафониха и работает 6 дней 

в неделю (кроме воскресенья) по 4 рейса. 

Движение по междугороднему маршруту «Сокольское - Нижний 

Новгород» осуществляется ежедневно с понедельника по субботу по 8 рейсов 

(4 отправления из Сокольского и 4 отправления из Нижнего Новгорода), а в 

воскресенье 10 рейсов. 

Общая протяженность маршрутной сети составляет 560 км. 

Основные показатели деятельности МП «Сокольское ПАП» в сравнении 

2018 и 2017 годов: 

Наименование показателя 2017 год 2018 год 

Перевезено пассажиров, тыс.чел. 359 348 

город - 80 город - 70 

пригород - 225 пригород - 226 

межгород - 54 межгород - 52 

Доходы от перевозки пассажиров, тыс.руб. 16029 16048 

Эксплуатационные расходы, тыс.руб. 28786 29268 

Доходы от прочих видов деятельности, 

тыс.руб. 

1506 1782 

Расходы от прочих видов деятельности, 

тыс.руб. 

660 922 

Кредиторская задолженность, тыс.руб. 1589 1253 

Дебиторская задолженность, тыс.руб. 412 285 

Объем бюджетного финансирования за 

счет средств областного бюджета, тыс.руб. 

10510 10971 

Объем бюджетного финансирования за 

счет средств местного бюджета, тыс.руб. 

817 703 

Финансовый результат, тыс.руб. -2436 -1098 

Количество перевезенных пассажиров по межгороду сократилось из-за 

того, что на маршруте «Сокольское - Нижний Новгород» ежедневно работают 

незаконные перевозчики: 3 микроавтобуса и 3-5 легковых автомобиля, которые 



забирают пассажиров с автостанции рп.Сокольское. Нами неоднократно 

направлялись жалобы по данному вопросу и все имеющиеся данные с видео 

подтверждением в администрацию городского округа Сокольский, в 

министерство транспорта Нижегородской области, в налоговые органы и 

полицию. К настоящему времени никакие меры по устранению нелегальных 

перевозчиков не были приняты. 

Собственными средствами предприятия в 2018 году были оплачены 

следующие услуги: 

- ГЛОНАСС - 50 тыс. руб. 

- капитальный ремонт кровли котельной - 378 тыс. руб. 

- страхование автотранспорта - 159 тыс. руб. 

- страхование пассажиров - 360 тыс. руб. 

- содержание онлайн-касс - 69 тыс. руб. 

- тахографы (5 комплектов) - 210 тыс. руб. 

В целом ситуации на предприятии стабильная, но тяжелая. Возможность 

удерживать доходы от перевозки пассажиров на уровне прошлого года 

возникла из-за применения нерегулированных тарифов на проезд пассажиров и 

провоз багажа в соответствии с 220-ФЗ от 13.07.2015 «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 

В 2019 году на предприятие дополнительно легли затраты на 

приобретение терминалов для безналичной оплаты проезда ввиду внедрения на 

территории Нижегородской области системы АСОП (ежемесячно: аренда 

терминалов 8 тыс.руб./в мес.,+ 1,25% с наличной выручки, + 4% с безналичной 

выручки). Также изменения в законодательстве обязывают иметь в каждом 

автобусе установленные тахографы нового образца, подключение к РНИЦ (3 

комплекта тахографов - 115 тыс.руб.). А с 1 июля 2019 г. согласно закону № 54-



ФЗ в каждом автобусе должна быть установлена онлайн-касса (14 х 21 тыс.руб. 

= 300 тыс.руб.). 


